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Abstract: Over the period of 2019-2021, ectoparasites were collected from 324 individuals of 10 bat 
species - Rhinilophus ferrumequinum, R.hipposideros), R.mehelyi, Myotis blythii, M.emarginatus, 
M.mystacinus, M.alcatoe, Pipistrellus pipistrellus, P. nathusii, P.kuhlii obtained from 4 sampling points at 
Gakh, Shaki, Gobustan, and Absheron-Khyzi districts. Studying ectoparasites of bat speciers from various 
ecological groups is currently being conducted, which is of great importance to the study of disease-spreading 
mechanisms.
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Yarasalar yerli məməlilər faunasının 25%-dən (33 növ) çoxunu təşkil etməklə kənd və meşə 
təsərrüfatına ziyan verən gecə həşaratları ilə qidalanır və beləliklə ekosistemdə vacib tarazlaşdırıcı rol 
oynayırlar. Ölkəmizin coğrafi mövqeyi yarasaların müxtəlifliyinə səbəb olmuş, fərqli zoocoğrafi 
mənşəyə malik yarasa növlərinin bir araya gəlməsinə zəmin yaratmışdır.

Azərbaycanda yarasaların növ tərkibi, ekoloji xüsusiyyətləri, biologiyası, zoocoğrafiyası üzrə 
geniş məlumatlar mövcud olsa da [1, 3], bu məməlilərin xəstəlik törədicilərinin (xüsusilə ekto-, endo - 
və qan parazitlərinin) yayılmasındakı rolu ya zəif tədqiq edilmiş, ya da mövcud məlumatlar yenilənmə 
tələb edir. Bu sahədə yarasaların nisbətən çox tədqiq edilən tərəfi ektoparazitlərdir [2, 4, 5]. 11 növdən 
olan 1572 fərdin 97.3%-i 90 növə aid ektoparazitlərlə yoluxduğu aşkar edilmişdir ki, bunların 91%-i 
gənələr, 36.2%-i qansoran milçəklər, 19.1%-i birələr, 1.7%-i bitlər olmuşdur. Sıx koloniya yaradan 
yarasalar arasında daha zəngin ektoparazit faunası aşkar edilmişdir. Dubovçenkoya [2] görə 
Azərbaycan yarasalarında 90 ektoparazit növünün 20-dən çoxu infeksion və invaziv xəstəlik 
törədicilərinin keçirici və ya rezervuarı ola bilərlər. Göründüyü kimi perspektivdə hələ tədqiq 
edilməmiş 22 növ yarasa qalmaqdadır.

Bunu nəzərə alaraq Böyük Qafqaz Təbii Vilayəti ərazisində yayılmış yarasa növlərinin 
ektoparazitar faunasını tədqiq etmək məqsədilə ümumi qəbul olunmuş metodlarla [7, 8] 2019-2021-ci 
illərdə Qax, Şəki, Qobustan, Abşeron-Xızı rayonları olmaqla 4 stasionardan 10 yarasa növünə aid 324 
fərd əldə edilmişdir: böyük nalburun (Rhinilophus ferrumequinum) -  48 fərd, kiçik nalburun 
(R.hipposideros) -  5, meheli nalburunu (R.mehelyi) -  13, itiqulaq gecə yarasası (Myotis blythii) -  149 
fərd, ikirəng şəbpərə (M.emarginatus) -  58, bığlı gecə şəbpərəsi (M.mystacinus) -  2, alkate gecə 
şəbpərəsi (M.alcatoe) -  9, cırtdan şəbpərə (Pipistrellus pipistrellus) -  16, meşə şəbpərəsi -  (P. 
nathusii) -  4, küli şəbpərəsi (P.kuhlii) - 20 fərd. Bunlardan 90 fərd Qax, 104 fərd Şəki, 97 fərd 
Qobustan, 29 fərd Abşeron-Xızı rayoinlarından əldə edilmişdir. Bütün fərdlər kameral təftişdən 
keçirilmiş, ektoparazitlərin təyin olunması üçün yarasaların üzərindəki birələr və digər cücülər xüsusi 
probirkalara toplanmış , qan parazitlərinin öyrənilməsi məqsədilə qan nümunələrindən əşya 
şüşələrində yaxmalar hazırlanaraq 70%-li metil spirtində fiksə edilmişdir [6].

Çöl işlərinin hədəfi tikilillər ilə bağlı olan sinantrop növlərlə yanaşı təbii sığınacaqlara 
(mağaralar, qayalar, ağac koğuşları və s.) bağlı, müxtəlif ekoloji qruplardan olan yarasalardır. Nəticə 
etibarilə müxtəlif ekoloji stasiyalara aid olan yarasaların eko-parazitar faunasının təhlili aparılır ki, 
bunun da xəstəliklərin yayılması mexanizminin öyrənilməsi üçün böyük əhəmiyyəti vardır. Hazırda 
ektoparazitlərin və qan parazitlərinin təyinatı üzrə kameral işlər aparılır.
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